pertranſeunt) recepturum exiſtimo, unâ cum mea reſponſione, ficque primam Tomi illius Epiftolarum partem claudam. In fecunda et tertia (nam et hunc trifariam ſubdividere lubet) aliorum de re Aftronomica mecum per literas conferentium Apographa unâ cum mea reſcriptione exhibebo. Illic tua quoque, quotquot in meis Archivis reperio, addam. Atque id erat cauſæ (ut denuo inculcem) cur mearum ad te, quas in promptu omnes non habeo, copiam deſiderârim. Habeo alias non paucas Eruditorum de hac materia collationes, quas Aftronomiæ cupidis leetu non ingratas fore confido. Continent enim multa peculiaria et non ubique obvia ad artis penitiorem illuſtrationem plurimum conducentia atque rem infuper Cometicam affatim et enucleate excutientia. Licebitque primum Tomum ad || tria vel quatuor Alphabeta, prout libuerit, hac ipſa Typorum forma deducere ita, ut iuſtæ reddatur quantitatis, et Neotericorum cœli Phænomenon libros ſingulos magnitudine adæquet. Reliquas literas, quæ hoc comprehendere commode non poterint, in alium frequentem digeram, ficque ordine et ſucceſſive Eruditorum mecum colloctiones Aftronicas certis voluminibus, etiam alia interim agens, complectar, ne proſus interciderint, cum multa cognitu haud indigna contineant. Has igitur primitias boni confule, tuamque de iſis ſententiam mihi perſcribe. Invenies vel in his plurima diſquiſitionem accuratam merentia; nam præterquam quod de obſervationibus atque inſtrumentis aliter quam antea faetatum inſtituendis quædam agant, de cœli eſſentia, ſtellarum refractionibus, hypothefibus cœleſtium motuum, tum etiam Cometis atque plerique eiufcemodi varie inter nos diſputatur. Quæ omnia tuo ſolerti iudicio diſcernenda relinquo. Rogoque peramanter, velis cum Nobiliſſimo et ampliſſimo viro D. IACOBO CURTIO de his omnibus vel faltem eorum præcipuis per otij commoditatem conferre mecumque veſtram eruditam cenſuram communicare. Nam et ROTHMANNUS, cum quo de plerique non ingrata mihi eſt controverſia, ad arbitros provocat, quod et ego non detreeto. Inſpicite, legite, dijudicate. Nolim tamen, ut pluribus hos quaterniones communices, antequam totus liber conſummatus prodierit. Primus quatemio deeſt, in quo titulus atque præfatiuncula quædam extabunt, qui in totius abſolutionem, uti fieri ſolet, differtur. Quamprimum Tomus anterior Aftronicarum cœli Phænomenon, qui nunc ſub prælo eſt, extremam manum calcographicam ſenſerit, te eius reddam participem. Ne vero te, quem ſ. 227talibus affici ſcio, nimis diu ſine meis detinerem, volui has qualeſcunque Epiftolarum pagellas, etſi non ad deſtinatam maturitatem perductas, tecum impertiri, ut haberes quo aliquantulum, donec cætera abſolvantur, animum per otium, noſtra etiam qualiacunque legendo, paſceres. Tuum itaque erit omnia in meliorem partem interpretari et errata typographica, ſi quæ, uti non dubito (necdum enim mihi ipſi iſta relegere vacabat) commiſſa ſint, propria induſtria, qua res ipſas fatiſ intelligiſ, emendare.

Quin et aliud quiddam nunc occurrit, quod a te hiſce expetam. Incidi proximis diebus, dum tuas literas evolvo, in chartam, qua obſervationes nonnullas a te cœlitus habitas mihi denotaſti, inter quas ab initio Martiſ ſtella menſe Septembri et ſequent. anni 1578 (licet in tua ſcheda per incuriam aliquam annus 1579 ponebatur), quando acronychius erat, in diſtantia a laV aliquoties denotata. Quoniam vero ob raras ferentates eius obſervationem meis organis tunc inſtituere, uti cupiebam, non licuit, hancque acronychiam eius diſpoſitionem cum pluribus alijs poſtmodum aliquot ſequentibus annis diligenter deſuper acquiſitiſ conferre aveam, ipſius motus || expendendi reſtituendique gratia, rogo amanter, ut ſi quas piures habeas in ♂ tunc præfertim temporis faetas animadverſiones, quoad diſtantiam tum ab ea ipſa, tum alijs etiam ſtellis, et quoad altitudinem meridianam, ſi eam naetus es, id quicquid erit, in meum ufum deſcribi curare veliſ; et præterea quotcunque alias obſervationes Aftronicas in promptu habes. Licet enim ſciam, eas ob Radij atque aliorum inſtrumentorum, quibus ufus es, minus exaetam perfeetionem non fatiſ præcife ſe habere, tamen qualeſcunque tandem fuerint, eas cognoſcere non inutile duxerim. Nam et nonnunquam has limitare

atque, ficubi opus fuerit, ex circumstantijs ipfis corrigere non difficile erit.

Qui de Nova Stella atque Cometis scripserunt, modo plures ad manus habueris, quam me obtinuisse putas, et eorum copiam facias velim. Si mittenda Roftochium ad D. D. HENRICUM BRUCÆUM, aut Lubecam Mercatori meo IACOBO BUCK, ut is nobili viro HENRICO RANZOVIO, Regis nostrri in Holfatia Vicario, amico meo fingulari, illa tranfmittat, procuraris, utique ea cito et certo accepturus sum.

Vide, quot nunc scripserim, licet ab initio vix, quæ exararem, me habiturum putarim. Talis est inter nos animorum confluentia, ut unum pariat alterum. Da operam, ut brevi luculenter respondeas. Ego posthac in referibendo maturior ero. Vale et magnificum Dominum CURTIUM meis verbis officiose saluta, a quo etiam responfionem, modo per publica otium illi supererit, indies expeto. Iterum quam felicissime atque diutissime vale. Uraniburgi die 23. Februarij 1590.

Tuus TYCHO BRAHE.

29\*

s. 228 POST SCRIPTA.

CUM eo ipso die, quo has literas meo Amanuensi ad mundum describendas tradidissem, circa vesperas Veneris a Sole digressioni maximæ observandæ intenderem, ecce Cometæ quidam ad eandem cæli occiduum plagam ex improvise apparuit, ideoque hæc literas interea mecum referendas duxi, donec omnes istius ascitij fideris apparentias cælitus per totam eius durationem accurate deducetas scrutatus essem, ut mea etiam inventa, ex quo sciam te talibus plurimum affici, unâ transmitterem. Addidi itaque brevem eiusdem Cometæ descriptionem, qualem illustrissimo quoque Principi WILHELMO, Hassiæ Landgravio, nuper hac de re scribens communicavi. Plenius de eodem tertio nostro Tomo agam. Illic enim hunc prioribus adiungere omnesque eius apparentias, quodque omnino Parallaxi destituebatur, e multiplicibus et certis observationibus Geometricè demonstrare contui; interim has pauculas de eodem crinito fideri conceptiones, e ratis tamen animadversionibus derivatas, boni confule. Quod autem tamdiu a prima scriptione negotium hucusque distulerim, præter opinionem meam est. Licet enim exspectandum erat, donec Cometæ ille profusus evanesceret, quod post sextum diem Martij accidit, et aliquantulum temporis ad eius habitudines ex observationibus rimandas requiretetur, accidit infuper, ut statim post Martij medium Sereniss. Scotorum Rex cum splendido suo comitatu me hic inviferet, atque ex eo tempore per aliquot continuos dies pluribus peregrinis hospitibus excipiendis occuparer, quo minus inceptam telam pertexere licuerit. Hincque factum est, quod literas hæc usque in sextam septimanam mecum retinuerim, quod indicandum duxi, ne cur tam diverso tempore hæc scribantur, mirareris, sed moram hanc eo citius excusatam haberes. Iterum vale. Hæc scribebantur quarto Aprilis.

s. 228

[Ex exemplo Hauniensi excerpt. Langebek. 178]

TYCHO BRAHE AD CASPARUM  
PEUCERUM.

CUM paulo ante nostratia, quæ quotannis circa Solstitium Æstivum celebrantur, Comititia tuas, excellentissime Domine D. PEUCERE, accepissem literas, et mihi illuc tam de more anniversario quam quod quædam ibidem transigenda haberem, necessario accedendum foret, distuli responfionem usque ad reditum meum et quietiorem in hoc, quod vocas, Uranoscopio, statum. Accidit autem, ut, dum Hafniam ad id tempus excurro, Dn. BONGERSIUM Gallum a Rege suo huc ab-s. 229 legatum offenderim, qui et alteras, licet prioribus breviores a te mihi inscriptas, reddidit, unâque pollicitus est, se ante reditum in Patriam me in hac Infula invifurum, meamque responfionem ad tuas hac occasione fecum relaturum, tibi que, quem denuo in Germania alloqui constituerat, traditurum. Interim vero negotijs, nescio quibus, urgentibus, hinc in Teutoniam fecedit, brevi, uti dicebatur, reverfurus. Dum vero ego tota hac elapsa ætate reditum eius, quamvis incassum, nulla interea certiore perferendi ad te literas esse offerente commoditate, expeeto, plurimifque involvor diftraetionibus, scriptionem utut forte nimis ferotinam in hoc usque tempus differre coactus sum. Et licet ne iam quidem oblata aliqua has ad te mittendi in promptu sit anfa, nec adhuc curis omnibus relaxatus sim, attamen ne nimis diu procrastinando ad tuas plane furdus tibi videar, volui nunc tandem has ad te responfionis causas dare, maximopere rogans, ut filentium hoc diutinum æqui bonique confulas.

Duo autem sunt potissimum, de quibus in hisce tuis literis, nempe de Cæli natura et substantia, tumque nubibus ac aquis, quas supra Cælos existere opinaris, prolixè mecum discussuris. Quoad primum, quantum ad ipsam Cæli tenuissimam purissimamque naturam et ab Elementaribus coinquinamentis corruptelisque immunitatem attinet, ego nullatenus tibi refragor. Nam et ego sic semper fensi, posteaquam Cælum nullis solidis et duris confectum Orbibus ex motu non faldem Planetarum sed et Cometarum Æthereorum, quos quinos citra Orbis ullius realis concomitantiam Cælestes carpere vias observavi, accurata me edocuerit confirmari que experientia. <sup>1</sup> At quod Ætheream Regionem per se lucidam splendenscentemque existimas, an omnino hic asserendum sit, hæreo, ex quo in tenebris nocturnis, defæcato existente aère, nullum ad nos

refleat lumen, id quod fieri oporteret, si aeternum lucidum esset, tenebris praefertim aquis et nubibus superne illud, uti tu asseris, circumdantibus, quae luminis versus centrum repercussionem auferent. Quicquid enim claritatis et fulgoris nox alias opaca Caelo fereno acquirit, id a Luna per reflectionem luminis Solaris aut etiam a Stellis fulgentibus obtinet, non autem ab ipso Caeli corpore. Id enim citra Stellas aut Luminaria nullam oculis lucem ingerit. Verum an aliquam per se habeat, non tamen tantam, quae Terras percussat, quemadmodum et Lunam proprii luminis non profuso orbem esse (licet ad intuitum nostrum, ut in Eclipsatione eius profundiore apparet, non pertingat) quidam existimant, studiosius, cum sit imperceptibile, non inquirunt. Nec de hac quaestione, an Caelum per se luce actuali polleat, disquirenda, multum laboro, cum haec nostrae intentioni, quomodocumque hac de re statuatur, nihil officiat. Id faciem addam, quod lucem s. 230 hanc Coelestem divinae naturae proximam esse statuis, ideoque Aethereum Mundum a mutationibus vindicare, videtur nimium quid esse, et ARISTOTELIS opinioni, qui Caelo divinitatem ideoque et aeternitatem attribuit, quam proxime subscribere. Ego certe, si qua lux creata cum divina merito conferri posset, eam quam Deus Angelis et hominum Mentibus indidit, utpote intellectualem, longe propius accedere censuerim. Verumtamen quod hac ratiocinatione Aetheream et Elementarem five Aeream potissimum Regionem non inter se confundis, ut quidam alij hoc tempore ex sententia IOHANNIS PENAE Galli, ut opinor, praesumerunt, nec ullas aquas, nihilque vaporum aut halitusum in Aethera || ipsum ascendere censet, id admodum convenienter a te statuitur, nostraeque de his sententiae apprime quadrat. Neque ego, quod aliter sentires, tibi unquam tribui, vel ex tuis scriptis colligi posset asserui. Ideoque nesciam hoc tibi a me obiectum in meis invenies literis, ut ob id mirer, qua inconsiderata mearum interpretatione id mihi imputes. Cuiusmodi est etiam illud quod mox subiungis, me Caeli naturam igneam affirmare: id meae equidem sententiae, qui Caelum ab omni semper Elementari qualitate vindicandum existimavi, nullatenus correspondet. Quamvis autem per diversas appellationis haebraicae Etymologias, expositionem illam, quasi Caelum sit stupendum quid ex igni et aqua, tanquam diversis naturis conflatum, composuerim, tamen id non eo cedit, quod ipsum aut igneam aut aequam esse revera statuas, sed sic faciem in Etymologijs varie concinnandis ludere placuit. Neque enim hinc (cum metaphorice id faltem dici posset et non fecundum Elementaris naturae qualitates ipsum diferte protestatus sum) ferio aliquid probare elaboravi. Imo ipse Deus omnis materiae expertus in facris literis ut Deut. 4, 24 et 9, 3, item Haebr. 12, 29, ut ut nemo de ipso vera essentia, quae impercrutabilis est, quippiam ratiocinari potuerit, ignis nihilominus consumens appellatur. Quid igitur obstat, quo minus Caelum et Sidera Coelestia, quae in morem flammantis alicuius, ex inferioris Mundi corporibus lucent et calefaciunt, ignis vocabulo, sumpta, per similitudinem quandam nostro captui apprime sese attemperantem, appellatione nominare, aut Etymologice explicare liceat?

Propterea tamen Caelum revera ignem esse Elementarem, uti ferme cum PLATONE PARACELSO prodidit, nequaquam infero. Imo ne quidem sub coneava Lunae pharaignem aliquem Elementarem, quemadmodum somniavit ARISTOTELES, Opticis rationibus omnino refragentibus, existere arbitror. Nec etiam superiorem Aëris Regionem, ob rapidissimum corporum Coelestium motum, qui naturalis, non violentus est, inque tenuissima ac liquidissima Caeli essentia, absque omni solidorum corporum fractione aut collisione peragitur, solidissimam, quae tua est opinio, existere, sicque ignis Elementaris vices supplere, s. 231 stipulandum cenfeo. Quin potius quicquid Physici ab hoc Elemento pro compositione et conservatione rerum inferiorum petere soleant, id ego a Coelestibus, ipso praefertim Sole, vivifico calore omnia imbuente, promanare iudico.

Alterum vero quod urges, est de aquis Coelestibus, quas ex literali quodam Scripturae sensu, supra extrema Caeli moenia evehere non dubitas. Fateor quidem ex verbis MOSIS in principio Geneseos prima id fronte quadantenus apparere. At si quis penitus et genuinum Scripturae intellectum et rei naturam introspiciat, nisi omnino praecipuo sit iudicio, longe id fecus se habere intelliget. Primo tenendum est vocem **\*\*\*\*\*** (quam CASTALIO non inepte liquidum, alij expansum verterunt) non eodem ubique sensu in creationis historia describenda a MOSE intelligi; sed alias generaliter et latius, totum hoc liquidum seu expansum, quod a Terra, ad summa usque Caeli culmina se extendit, uti ipse quoque indicas, denotat, alias pro huius parte tantum idque vel superiore, quae lucida Siderum in se corpora continet, interdum vero pro inferiore hac liquidi regione, quae Terram proxime circumdans visuique nostro magis patefcens ad extrema plus minus nubium cacumina sese extendit, accipitur. Quo quidem sensu Caeli vocabulum, in Scriptura crebro, uti et hoc loco, intelligitur, cum ea ad rudiorum hominum captum, qui illam duntaxat expansi partem, quae proxime Terrae convexo incumbit, Caeli nomine appellant, sese accommodet. Quare cum MOSES hanc Creationis historiam rudi et simplici tantum populo, non Mathematicae aut Physicae scientiae gnaris, conscripserit, eaque duntaxat quae in oculos hominum incurrunt, non quae invisibilia aut abscondita sunt, exponenda suscepit, quis non videat illum per aquas Coelestes, nubes aquosas, quae superne capitibus || nostris imminent atque infra se partem illius expansi seu liquidi, quod ab aquis maris eas discernit, non immensam aliquam universae Caeli regioni circumfusam aquarum molem intellexisse? <sup>1</sup>